*Ratio de
 Petitione,
 licet sit
 de uniuersitate*

29 Y esta interpretaciõ se persuade indubitablemente por la rubrica, y titulo en que està puesta esta ley 4. que es de petit. hereditatis: y esta peticion, õ accion no se intenta para vna, õ mas cosas particulares, sino es, ad ius uniuersale, videlicet, que se declare pertenecer la herencia al actor, y en consecuencia desta accion, õ peticion vendrà la cosa particular, y este entendimiento de la ley 4. ff. de petit. hereditat. acredita Antonio Fabro in rationalib. tom. 2. lib. 5. tit. 3. en la explicacion della, con estas palabras: Ratio decidendi in hereditatis petitione non res alia singularis petitur, licet nihil nisi unam rem hereditariam possideat is qui conuenitur, sed hereditas ipsa, quam uniuersis minima res sit, quæ à reo possidetur, l. licet minimam 10. iuncta lege precedenti infra hoc titulo. At qui hereditas nomen iuris est, cum in iure consistat, non in corpore, l. hereditas 50. infra eodem, & continet non solum quidquid in morientis patrimonio fuit excepta causa possessionis, l. 1. §. Scenola infra, si is qui testamento liber. esse iuss. sed etiam fructus, partus, & alia huiusmodi, quæ hereditati etiam post mortem accesserunt. Recipit enim, & augmentum, & diminutionem. l. item veniunt 20. §. item non solum infra hoc titulo. ergo cum tota hereditas in iudicium petitionis hereditatis ab initio deducatur, licet unius tantum nominis, si postea ceperit possessor aliud quidpiam possidere, nullo in eam rem nouo iudicio interpellatione opus est. Petita siquidem hereditate hoc quoque petitum intelligitur (si hereditatis) Unde etiam sit, quod in reo est, ut si quis cum peteretur ab eo hereditas, neque iuris collius. velut possessor erat, verum postea aliquid adeptus est, placet teneri eadem petitione hereditatis, & condemnandum esse: licet ab initio, nihil possederit, l. item videndum 18. §. pet. l. si quo tempore 4. infra eodem.

30 Y esto proprio enseña el mismo Ioan Bologneto in d. l. edita num. 54. explicado así d. l. 4. ff. de petit. heredit. en aquellas palabras, ibi Uniuersale iudicium, non restringitur per nominationem unius rei, l. 4. ff. de petit. hereditat. ibi: De qua sola controuersia est, quia lis non est super illa re, sed super uniuersitate, sed in generali iudicio si pars se restringit ad certas res, ille sola veniunt, & non alie, quia cum alie non sint nominate, nec sit corpus sub quo contineantur, merito non possunt in iudicium venire, & infra ibi: Remanet igitur aperta differentia inter ista tria Uniuersale, & Generale, & Particulare iudicium, quia in uniuersali res particulares non petuntur, neque specialiter, neque generaliter, sed petitur ipsum ius uniuersale in generalibus. Verò petuntur ipse res particulares, sed collectivè, & generaliter nominantur, & de necessitate, non exprimentur particulariter.

particulariter. ET QUANDO EXPRIMUNTUR RES PARTICU-
LARES DIMINUITUR IUDICIUM, *as in singularibus res particulariter*
petuntur, & particulariter nominantur, l. si in rem, ff. de res vendicat.

31 Y supuesto que la parte cōtraria quiere valer se de dezir, q̄ fue juizio
vniuersal el q̄ intentò don Fernando Zapata, y gouernarlo por las reglas de
petit. hereditat. se hallatā con obligacion de probar, q̄ el pedimiento se dirigio,
y cōcluyò *super iure vniuersali*, porq̄ assi se deuia formar el pedimiento, como
tambien lo aduirtio Ioan. Petrus Ferrar. in pract. Papiensi in formalibelli pro heredita-
te abintestato delata, & ibidē Ioan. Antonius Mauerius in addit. sub verbo coram vo-
bis, n. 9. y Paz in pract. 3. tom. S. 11. n. 1. vers. Et hęc actio est vniuersalis, & num. 4.
ibi: Et ad hoc, ut hęc actio cōpetat, rectē intentetur requiruntur sequētia. Prindò quod
actor in libello concludat quod index declaret eum heredē esse, & hereditatē ad se pertine-
re, lex diuerso, S. 1. ff. de rei vendic. quod petat, ut iudicis officio, sibi restituatur quid
quid reus ex hereditate possederit, licet de petit. hereditatis, l. 1. S. 1. ff. si pars heredita-
tis petatur, & c. Y esta doctrina acredita D. Conarr. pract. quęst. c. 12. in principio, ibi:
Id circo in hoc tendit iudicium hoc petitionis hereditatis, ut quis declaretur, ac pronūcie-
tur hares, ad eumq; hereditatē, id est vniuersitatē pertinere, & iterum num. 1. quā ratio-
ne satis erit libellū iudici offerre absque ulla rerū expressa mentione, quo petat quis se pro-
nunciari heredē defuncti, & ad eum illius hereditatem pertinere, damnarique aduersariū
ad restitutionē omnium rerum ad hereditatem illam pertinentium, & infra ibi: Prius ete-
nim oportet petere quod pronūcietur hares sempronij defuncti. Hoc siquidē in hoc iudicio
potissimū est, cui consequitur hereditatis, & rerū hereditariū restitutio, & ideo non rectē
petit; quia agens petitione hereditatis, ipsam hereditatē petit, nisi prius petierit se pro-
nunciari heredem, cum ad hoc detur hoc iudiciū, ut per iudicis definitionē actor hares pro-
nūcietur. Y en el n. 6. ibidem, tratando de la interpretacion de la l. 4. ff. de petit.
hereditat. tantas vezes repetida, cōcluye lo mismo conaquellas palabras, ibi:
Igitur hanc opinionē sequuti censemus, proposita petitione hereditatis, ut ea proponenda
est, ac premisso libello quo quis petit se pronunciari heredē, etiam si petierit vnus tantum
rei, quā reus tēpore motalitis possidebat, restitutionē, nihilominus posse reū cogi per sentē-
tiam, & per iudicis exequentiū officium ad restitutionem omnium aliarum, quas lite pendē-
te cōperit reus possidere. Y esta misma doctrina figuio, con muchas autoridades,
Petrus Gilkenius in d. l. edita num. 42. & num. 66. & 67. C. de edendo.